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Abstrakt

Bakalářská práce Srovnání zobrazení olympijských vítězství Věry Čáslavské

v dobovém tisku je zaměřena na rozbor novinových článků týkajících se olympijských

vítězství Věry Čáslavské na olympijských hrách v Tokiu v roce 1964 a v Mexiku v roce

1968. Na základě analýzy těchto článků je porovnán mediální obraz těchto vítězství

v obou sledovaných obdobích mezi sebou i v jednotlivých sledovaných denících.

Mediální obraz je také zasazen do dobových souvislostí, zejména je pak sledováno jeho

využití k politické propagandě.

Mezi zkoumané deníky, které práce analyzuje, patří Rudé právo: Orgán

Ústředního výboru Komunistické strany Československa, Lidová demokracie: Orgán

Československé strany lidové a Mladá fronta: Deník mladých lidí. Sledované období

bylo stanoveno vždy na týden před a dva týdny po olympijských hrách. Analýza článků

se zabývá jak obsahem, tak částečně i použitým jazykem.

Abstract

Bachelor theses Comparation of Olympic victories of Věra Čáslavská in

contemporary press is focused on analysis of newspaper articles concerning Olympic

victories of Věra Čáslavská on the Olympic Games in Tokio in 1964 and in Mexico in

1968. Based on the analysis of these articles media image of these victories is compared

in both of the monitored periods as well as in the monitored daily newspaper. Media

image is also put into period context, observed is especially its use for political

propaganda.

Among analysed newspaper belongs Rudé právo: Orgán Ústředního výboru

Komunistické strany Československa, Lidová demokracie: Orgán Československé

strany lidové and Mladá fronta: Deník mladých lidí. Monitored period was set on the

week before and two weeks after Olympic Games. Analysis of articles contains their

content as well as the language used.
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Úvod

Věra Čáslavská není jen jednou z nejúspěšnějších sportovkyň v dějinách českého

sportu, ale zanechala nesmazatelnou stopu i ve sportu světovém. Se ziskem sedmi

zlatých a čtyř stříbrných medailí ze tří po sobě jdoucích olympiád, kterých se zúčastnila,

je jednou z nejúspěšnějších sportovkyň všech dob. V oblasti sportu zůstala i po

ukončení sportovní kariéry jako trenérka a později i funkcionářka, když byla

předsedkyní Českého olympijského výboru a následně i členkou Mezinárodního

olympijského výboru. Tato práce se věnuje mediálnímu obrazu jejích vítězství.

Důvodem pro volbu tohoto tématu byl můj již dlouhotrvající zájem o oblast

sportu a s tím související sportovní žurnalistikou. Nápad zaměřit se na mediální obraz

nějaké významné události pochází z jedné z mých předchozích seminárních prací.

Výběr Věry Čáslavské a jejích vítězství byl pak důsledkem mé aktivní gymnastické

činnosti a zájmem o tento sport.

Hlavním cílem této bakalářské práce je srovnání zobrazení olympijských

vítězství Věry Čáslavské v dobovém tisku. Konkrétně se jedná o její olympijská

vítězství na hrách v Tokiu v roce 1964 a v Mexiku v roce 1968. Dílčím cílem je také

představení Věry Čáslavské. Pro realizaci stanovených cílů je třeba splnit některé dílčí

úkoly. Nejprve je třeba prostudovat literaturu týkající se zkoumaného tématu a na jejím

základě představit osobu Věry Čáslavské, stručně popsat olympijské hry, na kterých

jsou její úspěchy zkoumány a krátký přehled událostí odehrávajících se ve sledovaných

letech v Československu. V praktické části práce bude nejprve krátce popsána

metodologie využitá k dosažení cílů práce. Dále následuje rozbor jednotlivých článků

zmiňující Věru Čáslavskou ve sledovaném období kolem olympijských her v roce 1964

a 1968 ve třech titulech denního tisku, kterými pro tuto bakalářskou práci jsou Rudé

právo: Orgán Ústředního výboru Komunistické strany Československa dostupný

z online archivu Akademie věd a Lidovou demokracii: Orgán Československé strany

lidové spolu s Mladou frontou: Deníkem mladých lidí, které byly dostupné k nahlédnutí

v Národní knihovně na mikrofilmu. Následně jsou porovnány mediální obrazy zjištěné

z rozboru článků z obou sledovaných let a tyto obrazy jsou mimo jiné zasazeny i do

dobových souvislostí. Rozdíl finální verze práce od struktury předpokládané v tezích je

diskutován v Závěru.
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1 Věra Čáslavská

Věra Čáslavská se narodila 3. května 1942 v Praze. Kromě ní v pražském Karlíně

její rodiče vychovávali ještě dvě starší sestry Hanu a Evu, a od roku 1945 i bratra

Václava.
1
Její všestranné pohybové nadání se projevovalo již od dětství. Spolu se svými

sestrami od předškolního věku navštěvovala hodiny baletu.
2
Od sedmi let jí uchvátilo

krasobruslení, kdy chtěla následovat tehdejší krasobruslařskou hvězdu Barbaru

Scottovou. U krasobruslení však nezůstala.
3
Začátkem její gymnastické kariéry byl rok

1957, kdy vystupovala s baletní školou Borise Milce v televizním pořadu. Součástí

pořadu byla také slavná gymnastka Eva Bosáková, kterou Věřina matka požádala, aby

se na její talentovanou dceru podívala. Eva Bosáková v mladé dívce viděla ohromný

potenciál a navrhla paní Čáslavské, aby svou dceru přivedla do její tělocvičny, bývalé

Ymky na Poříčí.
4
Od té doby začala Věra Čáslavská trénovat nepravidelně s Bosákovou,

a v její nepřítomnosti i sama. Protože byla dosud zvyklá spíše na ladný a švihový

pohyb, musela se začít zlepšovat i po jiných stránkách nutných pro sportovní

gymnastiku. Důležitá byla kondiční stránka, posilování nohou i rukou a trénink běhu.
5

Již od začátku preferovala ze všech čtyř ženských disciplín prostná, která se podobala

její předchozí sportovní činnosti v baletu a krasobruslení. Právě i díky těmto

zkušenostem přinesla do svých sestav mnoho nových a originálních prvků.
6
V průběhu

roku 1957 se pak ujal jejího tréninku na bradlech a přeskoku trenér Houdek, který

trénoval Evu Bosákovou.
7

Rok od jejího setkání se sportovní gymnastikou už závodila jako nejmladší

účastnice na mistrovství světa v Moskvě. Dosáhla zde na svou první významnou

medaili, když se jako členka družstva československých gymnastek umístila na druhém

místě. V soutěži jednotlivkyň se dostala na velmi dobré osmé místo.
8
Po moskevském

světovém šampionátu začala trénovat pod trenérem Vladimírem Prorokem.
9
Na

mistrovství republiky ve stejném roce se umístila na druhém místě za Evou Bosákovou.

1
KOSATÍK, Pavel. Věra Čáslavská: život na Olympu. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2012, [48] s. obr.

příl. ISBN 978-802-0426-307. s. 11
2
Věra Čáslavská. Oficiální stránky Českého olympijského výboru [online]. 2012 [cit. 2014-08-16].

Dostupné z World Wide Web: http://www.olympic.cz/www/sportovec/1376--vera-caslavska
3
KOSATIK, Pavel. Věra Čáslavská: Život na Olympu. s. 23

4
KOSATIK, Pavel. Věra Čáslavská: Život na Olympu. s. 26

5
KOSATIK, Pavel. Věra Čáslavská: Život na Olympu. s. 34

6
KOSATIK, Pavel. Věra Čáslavská: Život na Olympu. s. 45

7
KOSATIK, Pavel. Věra Čáslavská: Život na Olympu. s. 40

8
Věra Čáslavská. Oficiální stránky Českého olympijského výboru [online].

9
KOSATIK, Pavel. Věra Čáslavská: Život na Olympu. s. 45

http://www.olympic.cz/www/sportovec/1376--vera-caslavska
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V následujícím roce obsadila druhé místo na všech čtyřech nářadích a ve víceboji

dosáhla na bronzovou medaili. V Krakově na mistrovství Evropy poprvé dosáhla na

zlatou medaili, když vyhrála soutěž na kladině. Obsadila také druhé místo na

přeskoku.
10

Gymnastiku trénovala ve svém volném čase. Po dokončení osmiletého vzdělání

nastoupila v pouhých čtrnácti letech do zaměstnání. Po večerech studovala večerní

hospodářskou školu pro pracující. Od roku 1958 do roku 1963 byla zaměstnána jako

písařka ve Státním ústavu Projekta v pražských Holešovicích, poté dostala místo na ÚV

ČSTV. Vedle toho se také rozhodla dodělat si maturitu na jedenáctileté střední škole ve

Štěpánské ulici.
11


[…]


ŠÁLEK, J. Gejzíry nadšení zaplavily Hrad. Mladá fronta. 1. 11. 1968, roč. XXIV, č.

291, s. 1.

Neuvedeno. Olympionici na roztrhání. Mladá fronta. 1. 11. 1968, roč. XXIV, č. 291, s.

7.

ŠÁLEK, J. Gejzíry nadšení zaplavily Hrad. Mladá fronta. 1. 11. 1968, roč. XXIV, č.

291, s. 8.

VITOUŠ, P. Najdou klid na Capri?. Mladá fronta. 6. 11. 1968, roč. XXIV, č. 295, s. 8.

Neuvedeno. Odložilovi na Capri. Mladá fronta. 7. 11. 1968, roč. XXIV, č. 296, s. 7.

Lidová demokracie 1968

(čt + re). Čáslavská ,vytlačila´ Kučinskou?. Lidová demokracie: orgán Československé

strany lidově. 3. 10. 1968, roč. 24, č. 266, s. 8.
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(č + re). Ani chvilku není sama. Lidová demokracie: orgán Československé strany

lidově. 4. 10. 1968, roč. 24, č. 267, s. 8.

(k). Čáslavská ,,přepadena“ krojovanými Mexičany s nízko zavěšenými stříbrnými

kolty. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově. 7. 10. 1968, roč. 24, č.

269, s. 4.

ČTK. Telefoto. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově. 9. 10. 1968,

roč. 24, č. 271, s. 8.

Neuvedeno. V táboře našich sportovců. Lidová demokracie: orgán Československé

strany lidově. 10. 10. 1968, roč. 24, č. 272, s. 8.

WENDT, M. Býk čs. výpravě. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově.

12. 10. 1968, roč. 24, č. 274, s. 10.

Neuvedeno. Čáslavská nespoléhá na obecenstvo. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 19. 10. 1968, roč. 24, č. 280, s.12.

WENDT, M. Čáslavská vede. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově.

22. 10. 1968, roč. 24, č. 282, s. 8.

Neuvedeno. Dnes padne rozhodnutí. Lidová demokracie: orgán Československé strany

lidově. 23. 10. 1968, roč. 24, č. 283, s. 6.

Neuvedeno. Pel – mel z olympijských her. Lidová demokracie: orgán Československé

strany lidově. 23. 10. 1968, roč. 24, č. 283, s. 8.

(čtk). Srdečná blahopřání do Mexika. Lidová demokracie: orgán Československé strany

lidově. 25. 10. 1968, roč. 24, č. 285, s. 1.

WENDT, M. Triumfální konec velkého díla. Lidová demokracie: orgán Československé

strany lidově. 25. 10. 1968, roč. 24, č. 285, s. 8.

Neuvedeno. Nezapomenutelná a nenapodobitelná. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 25. 10. 1968, roč. 24, č. 285, s. 8.

Neuvedeno. Smoking v kufru. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově.

25. 10. 1968, roč. 24, č. 285, s. 8.

Neuvedeno. Veselka pro Odložilovi. Lidová demokracie: orgán Československé strany

lidově. 26. 10. 1968, roč. 24, č. 286, s. 11.

Neuvedeno. Svatební zvony. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově.

26. 10. 1968, roč. 24, č. 286, s. 12.

Neuvedeno. Plamen XIX. olympijských her zhasl. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 28. 10. 1968, roč. 24, č. 287, s. 1.
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(čtk). Blahopřání Věře Čáslavské. Lidová demokracie: orgán Československé strany

lidově. 28. 10. 1968, roč. 24, č. 287, s. 2.

WENDT, M. První dáma mexické olympiády. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 28. 10. 1968, roč. 24, č. 287, s. 6.

Neuvedeno. Svatba jako hollywoodská premiéra. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 28. 10. 1968, roč. 24, č. 287, s. 6.

Neuvedeno. Dnes ve 12.05 v Praze zlatá Věra a Milena. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 29. 10. 1968, roč. 24, č. 288, s. 8.

(S + m). Slavný návrat ,,zlatých“ děvčat z Mexika. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 30. 10. 1968, roč. 24, č. 289, s. 1.

(nel). Řád republiky Věře Čáslavské. Lidová demokracie: orgán Československé strany

lidově. 1. 11. 1968, roč. 24, č. 291, s. 1.

Neuvedeno. Sportovní sláva pro všechen lid. Lidová demokracie: orgán Československé

strany lidově. 1. 11. 1968, roč. 24, č. 291, s. 8.

(a. s.). Přátelství ,,republiky“ a ,,monarchie“. Lidová demokracie: orgán Československé

strany lidově. 1. 11. 1968, roč. 24, č. 291, s. 8.

TÓTH, A. Foto. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově. 1. 11. 1968,

roč. 24, č. 291, s. 8.

Neuvedeno. Mozaika bez vítězství a rekordů. Lidová demokracie: orgán

Československé strany lidově. 5. 11. 1968, roč. 24, č. 294, s. 10.

(ul). Odložilovi na Capri. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově. 6.

11. 1968, roč. 24, č. 295, s. 8.

(a). Novomanželé v Itálii. Lidová demokracie: orgán Československé strany lidově. 7.

11. 1968, roč. 24, č. 296, s. 8.