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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jeden z cílů práce zmíněný v tezích - tedy zasazení do dobových souvislostí - je v práci opomenut. Cíl práce se
zcela omezuje pouze na rešerši dobových článků z vybraných deníků.
Změny oproti schváleným tezím by měly být uvedeny v úvodu, ne až v závěru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k oboru studia zcela chybí publikace z oblasti médií (v tezích byla např. uvedena publikace od W.
Schulze Analýza obsahu mediálních sdělení, ale nakonec v práci použita není - jediná studie k oboru, a to
bakalářská práce Terezy Velikovské, která je uvedena v seznamu použité literatury, se však neobjevuje nikde
v práci - tedy navíc ani nekorespondují odkazy na literaturu se závěrečným seznamem literatury), rovněž
k popisu události let 1964 a 1968 bych očekávala odborné publikace věnující se podrobně tomuto období,
především pak politickému kontextu. Autorka využívá pouze kroniky a encyklopedie, které dění těchto let
poněkud zjednodušují. K samotnému tématu Věry Čáslavské a olympijských her v Tokiu a Mexiku počet
literatury odpovídá zdařilejší seminární práci - tedy 8 publikací (což je i počet knižních publikací k práci
celkem), zbytek jsou elektronické zdroje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 3

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Za citacemi chybí odkazy (viz např. stranu 52), u odkazování na webové stránky chybí odkaz a kdy bylo
citováno. Pravopisné chyby jen drobné, spíš překlepy, výjimečně špatná shoda podmětu s přísudkem (např. s. 40
- deníky psali).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
V úvodu slibované popsání metodologie a zasazení mediálních obrazů Věry Čáslavské do dobových souvislostí
jsem v práci bohužel nenašla (v kapitole Metodologie práce je pouze označen zkoumaný vzorek - tedy tři deníky
během tří týdnů). Očekávala bych také představení analyzovaných deníků (nejen to, kolik měly stran). Pod
analýzou použitého jazyka si pak nepředstavuji závěry typu "[Věra Čáslavská v článku] poprvé není zmíněna jen
jménem, ale je použito i přivlastňovací zájmeno, stejně jako údaje o věku - naše 22letá gymnastka Věra
Čáslavská" nebo že se o ní v průběhu OH začíná v novinách psát jako o Věrce místo Věře či že rozhovor je
veden "poměrně uvolněně". Detailní a dlouhé popisy jednotlivých článků (typu "novomanželé Odložilovi
obdrželi kompletní servis z broušeného křišťálového skla" či "v rozhovoru se zmiňuje o plánech na svatební
cestě a obsahu jejich kufru") nepřínašejí žádnou hlubší analýzu a vlastní rozbor.
Autorka jako inspiraci k tématu práce uvádí svou dřívější seminární práci - přesně podle tehdejších pravidel
zadání zřejmě napsala svou bakalářskou práci, která nemá žádnou přidanou hodnotu.
V porovnání mediálních obrazů z jednotlivých let pak jsou sice uvedeny jisté rozdíly (v počtech článků,
v popisech Čáslavské), ale nejsou nijak vysvětleny (proto vysvětlení alespoň některých rozdílů navrhuji jako
otázky k obhajobě). Předložená bakalářská práce tedy připomíná rozšířenou seminární práci, nepřináší žádné
nové přístupy ani závěry k tématu. Přesto je rešerše jednotlivých deníků a článků provedena pečlivě, struktura
práce je jasná a přehledná, a proto práci doporočuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Čím si autorka vysvětluje snižení počtu článků o Věře Čáslavské v Rudém právu v roce 1968 oproti roku

1964?
5.2 Čím si autorka vysvětluje například změnu oslovení Věry Čáslavské v článcích z let 1964 a 1968?

Čím si autorka vysvětluje více emočně zabarvené články během olympiády v Mexiku oproti Tokiu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!